
和　歌　山　市

工 事 名

工 事 箇 所

工 事 期 間

市：担当者

施 工 業 者

※　施工業者は作業時間中、現場に常駐しております。

住　民　各　位　　様

下 水 道 部

汚水桝の設置場所決定のお願い

　平素は公共下水道事業にご協力いただきありがとうございます。

  この度、下記のとおり公共下水道工事に着手します。工事箇所において順次、汚水

管布設の工事をさせていただくことになります。

　この汚水管布設の工事が終わりましたら、次に一軒に１個ずつの汚水桝を設置して

まいりますので、別紙資料を参照のうえ、汚水桝をどの位置に設置するかを決定して

いただきますようお願いします。

　なお、工事着手までに設置位置確認のため市の担当者又は施工業者がお伺いします

のでよろしくお願いします。また、このことについてご不明な点等ございましたら、

市の担当者までご連絡願います。

　工事中は、皆様方に大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解のうえご協力の程よろし

くお願いします。

記

○○処理区支線工事その◎◎◎

和歌山市○○地内から△△地内

平成２１年○○月中旬から平成２１年××月下旬まで（予定）

なお、皆様方の前を工事させていただく具体的な日時に
つきましては、着工の数日前までに施工業者よりご連絡
いたします。

和歌山市役所　建設局　下水道部　○○××課　△△△△

株式会社　●●●●



○

○

○

○

○

○

　皆様方の前の道路に汚水管を埋設した後に、一軒に１個ずつの汚水桝を敷地内へ設

置してまいりますので、早期に宅地内排水設備の計画を立て、汚水桝をどの位置に設

置するかを決定していただきますようお願いします。ただし宅地内へは道路境界から

１．０ｍ以内とさせていただきます。

★ 汚水桝とは？

宅地内の汚水（屎尿・台所排水・洗濯排水・風呂排水等）を１箇所に集合させ排水す

る際の桝のことを言います。なお、設置後の汚水桝は市で管理することになります。

汚水桝は、大きさは直径約２２ｃｍ（内径２０ｃｍ）です。

★ 汚水桝の設置費用は？

汚水桝は、市の費用で１軒につき１箇所設置します。建物の構造等により複数箇所の

設置希望の場合は、２箇所目以降の費用について個人負担となります。

★ 宅地内排水設備の計画について

当該地の下水の排除方式は分流式です。汚水（台所，風呂，洗濯等の雑排水及び

便所等のし尿）と雨水をそれぞれ別々の下水管渠で排除する方法です。

今回の工事が完成し、供用開始後に宅地内の汚水（台所，風呂，洗濯等の雑排水

及び便所等のし尿）と雨水を別々の排水管に分けて，汚水のみを今回、市が設置

する公共汚水桝に接続してください。なお，雨水については従来どおりの下水管

又は側溝等に排除して下さい。

排水設備工事（宅地内改造）については、和歌山市が指定した工事店（和歌山市

排水設備等指定工事店名簿参照）に相談されて計画される事をおすすめします。

またこの指定工事店以外では、改造申請の受付はできません。なお、排水設備の

工事は、供用開始の公示以後速やかに施工されることをお願いします。

★ 汚水桝の位置が決定したら・・・

　汚水桝を設置する位置が決まりましたら、別添の汚水桝設置場所希望願いにご

記入願います。平成　　年　　月　　日頃に施工業者が回収させていただきま

す。ただし希望される設置位置にその他の埋設物（水道管やガス管等）や塀・庭

木等の構造物があり設置するスペースが無い場合には、設置場所の変更や管止め

をさせていただく場合がありますのでご了承ください。

　また現在、排水予定が無い等で設置位置が確定できない場合には、現在の状態

からこちら側で判断させていただき妥当と思われる位置に管止めで施工させてい

ただく場合があります。

　上記の理由により管止めを行った場合については、ます等の材料のみ支給とさ

せていただき、据付作業については、受益者の方で施工することになることをご

了承ください。

ご不明な点等のお問い合わせは・・・

和歌山市七番丁２３番地

和歌山市　建設局　下水道部　○○××課　△△△△

TEL　000-000-0000




